**ΒΑΑΣ.** Εἴρηται ὅπισθεν περὶ τῶν λεγόντων εὐρεῖν  
 ἀνεπιμέλητα τὰ τῶν αἰχμαλωτισθέντων πράγματα,  
 καὶ ἰδῶσασθαι αὐτά. Καὶ νῦν δὲ διορίζεται ὁ ἅγιος  
 τοὺς ἐν ταῖς οἰκίαις τῶν αἰχμαλωτισθέντων εὐρόντας

**BALS.** Postquam sanctus fusi⁹ tractaverit de iis  
 qui rapuerunt, vel quorundam captivorum res in-  
 venerunt, quod ad pœnarum rationem attinet ;  
 nunc quoque species pœnitentiæ, sive ecclesiastica-  
 rum pœnarum incipit dicere. Et statim decernit  
 ut nec sient cum audientibus, sed cum deflentibus,  
 extra ecclesiam, qui rem captivi rapuerunt,  
 et eam non restituerunt, sed aceusationem et proba-  
 tionem exspectarunt propter infitiationem. Eos  
 autem qui se ipsos detulerunt, et sua sponte quæ  
 abstulere, ante actionem dederunt, statuit ut pro-  
 pter pœnitentiam comprecantur, seu consistant cum  
 fidelibus; substernantur autem illis, eo quod cog-  
 nantur egredi cum catechumenis. Ac lex quidem  
 ecclesiastica eos sic punit. Lex vero civilis raptors  
 quod ab ipsis raptum est etiam ante condemna-  
 tionem offerentes, non admittit, sed condemnat  
 in quadruplum. Dicit enim cap. 6, 17 tit., 1 x  
 lib. : Raptor pœna non liberatur oblatione rei ante  
 litem. Et themā 7, cap. 2 ejusdem lib. et tit. :  
 Intra annum verum pretium quadruplatur, non  
 autem id quod interest. Quod autem hic dicit  
 sanctus de iis qui ante condemnationem et accu-  
 sationem rem restituunt, lex jubet id fieri in eos  
 qui aliquod ex aliquo metu acceperunt. Dicit  
 enim 5 thema, 13 cap., 2 tit., x lib. : Actio cujus  
 metus causa, est libera; et licet ei adversus quem  
 agitur, ad sententiam usque rem restituere, et non  
 dare quadruplum. Est autem et alia differentia  
 eorum qui vi res auferunt, et eorum qui aliquid  
 ab aliquo metu accipiunt. Raptores enim una cum  
 quadrupli retributione etiam infamantur; qui autem  
 metum intulerunt, in existimatione tantum labem  
 aliquam contrahunt.

**ZONAR.** Qui vero alienas domos invaserunt resque  
 inde surripuere, illi, inquit, si quidem accusati ac  
 pernegantes convicti fuerint, cum iis pariter quos  
 supra diximus ab auditione quoque prohibeantur,  
 atque in flentium ordinem relegentur; sin autem se  
 ipsos detexerint, aut ante accusationem occultum  
 crimen confessi fuerint, resque ablatas reddiderint,  
 constituentur in eorum ordine qui a peccato con-  
 D vertuntur, hoc est, ordine substratorum, qui cum  
 fidelibus quidem precantur templum intrantes, cæ-  
 terum more catechumenorum egrediuntur.

#### CANON IX.

« De iis qui in agro vel in ædibus suis ea, quæ a  
 « barbaris relicta sunt, invenerunt. Eos autem qui  
 « in campo aliquid invenerunt, vel in suis ædibus  
 « a barbaris relictum, si accusati quidem convicti  
 « fuerint, sint similiter inter eos qui substernuntur;  
 « sin autem se ipsos detulerint et reddiderint, etiam  
 « precibus digni habeantur. »

**BALS.** Dictum est superius de iis qui dicunt se  
 invenisse res captivorum neglectui habitas, et earum  
 sibi proprietatem vindicasse. Nunc autem decernit  
 sanctus, eos qui res captivorum in domibus invenie-

runt, utpote non a barbaris ablatas, vel in viis abjectas, fortasse propter pondus, inventas quidem bona fide restituentes, in 34 perfecto gradu stare debere cum fidelibus. Sin autem condemnati fuerint, collocari cum iis qui substernuntur, scilicet egressi cum catechumenis. Hæc cum ita se habeant, dixerit quispiam, eos sic puniri, qui pro re inventa restituenda condemnationem expectant, esse justissimum, quoniam furti quoque actione tenentur, secundum legem, quæ dicit: Furtus est qui rem alienam contra voluntatem domini, sciens id illi molestum esse. Cum fidelibus autem consistere, et sacramentis tantum non dignari eum qui se ipsum detulerit, et probe rem inventam dederit, novum est; est enim potius Eucharistia dignus, ut qui rem captivi servaverit, et ipsam restituerit. Et ideo dicunt nonnulli, cum fidelibus consistentiam, sacramentorum quoque participationem tacite consequi.

**ZONAR.** Barbari, cum depopularentur regionem, res quasdam rapuerunt; moxque vel obvii facti melioribus, vel gravati pondere, cum quæ rapuerant ferre minime possent, partim per campos abjecerunt, partim in aliquorum ædibus, in quibus meliora forte repererant, deposuerunt. Quicumque igitur, inquit, aut in campis aut in suis domibus aliqua invenerunt, illi si quidem accusati et convicii fuerint, inter eos qui substernuntur locum accipiant. Si vero se ipsos detulerint, ac ea quæ invenerunt reddiderint, precatione quoque digni habeantur: hoc est, ad finem usque precationis cum fidelibus consistent, ac sancta communione tantummodo arceantur; videlicet usquedum pœnitentiam ostenderit, et hæc quoque digni existimentur.

#### CANON X.

« Eos autem qui servant mandata, absque omni turpi lucro servare oportet; nec iudicii vel curæ stodiæ, vel inventionis pretium, vel quocunque nomine hoc appellant, exigentes. »

**BALS.** Cum admisisset sanctus bonam eorum voluntatem, qui se ipsos detulerunt et inventum benevole reddiderunt, adjicit, quod si ii velint mandati Dei observatores videri, debent absque quovis turpi lucro rem inventam reddere. Definitum autem est, non exigere oportere eum qui invenit, ab eo qui captivus fuit, vel iudicii, vel custodiæ, vel inventionis pretium, vel aliquid aliud; eo quod non ex negligentia dominorum, vel etiam fortuito res amissa sit, sed magna calamitate et barbarica incursione. Qui enim res dominorum negligentia vel fortuito perditas invenerunt et eas restituerunt, inventionis pretium recte exigunt, quemadmodum hoc ex legis superioribus positis apparet.